

第一节 重要提示  
 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到http://www.szse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。  
 2 公司董事会、监事会及董、监事高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 3 公司全体董事出席董事会会议。  
 4 普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
 5 董事会决议通过本报告期利润分配预案为现金分红预案。  
 2024年4月29日,公司召开第三届董事会第二十七次会议,审议通过《2023年度利润分配及资本公积转增股本方案》,该方案经公司2023年年度股东大会审议通过。本次利润分配预案为:以截至2023年12月31日公司总股本1,428,517,576股为基数,每10股派发现金股利17.00元(含税),同时以2023年12月31日总股本1,428,517,576股为基数,向全体股东转增股本17,576,027股,合计派发现金股利及转增股本188,427,803股,转增后公司总股本增加至1,446,093,603股。由独立董事发表独立意见,认为公司2023年度利润分配预案符合《上市公司证券发行管理办法》的相关规定,符合《公司章程》的规定,不存在损害公司及全体股东利益的情况,同意该利润分配预案。  
 6 2023年度利润分配预案为:以截至2023年12月31日公司总股本1,428,517,576股为基数,每10股派发现金股利17.00元(含税),同时以2023年12月31日总股本1,428,517,576股为基数,向全体股东转增股本17,576,027股,合计派发现金股利及转增股本188,427,803股,转增后公司总股本增加至1,446,093,603股。由独立董事发表独立意见,认为公司2023年度利润分配预案符合《上市公司证券发行管理办法》的相关规定,符合《公司章程》的规定,不存在损害公司及全体股东利益的情况,同意该利润分配预案。

第二节 公司基本情况

项目	本报告期	上年同期	比上年同期增减变动幅度
营业收入	936,499,161.54	936,499,161.54	0.00
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	48,658,416.06	-65.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-48,370,738.61	-42.31
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-277,051,854.21	-42.31
基本每股收益(元/股)	0.33	0.33	-76.26
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.33	-76.26
加权平均净资产收益率(%)	1.66	1.66	减少3.62个百分点
总资产	4,623,351,574.61	4,904,028,193.35	-5.72
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	2,915,395,566.28	1.67

3.2 报告期分季度的主要财务数据  
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	930,859,822.98	1,262,468,605.72	1,692,200,966.02	1,398,013,756.21
归属于上市公司股东的净利润	141,514,931.84	76,173,021.06	102,197,340.13	208,458,915.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	83,840,222.66	130,523,056.43	100,841,045.08	93,164,251.36
经营活动产生的现金流量净额	-489,018,289.90	90,588,133.98	-1,494,843,985.92	676,299,790.68

截至报告期末普通股股东总数(户) 16,618  
 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 17,329  
 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) 0  
 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户) 0

前10名股东持股情况

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	股东性质
青岛多利行投资有限公司	11,849,696	38.768,477	26.23	0 质押	境内 非自然人
泰安众行行投资合伙企业(有限合伙)	5,640,166	18.173,869	12.30	0 质押	境内 非自然人
钱俊冬	5,488,516	17,685,219	11.97	0 质押	境内 自然人
崔雷	2,175,594	7,011,537	4.74	0 质押	境内 自然人
全国社保基金一六八组合	1,925,646	1,925,646	1.30	0 未知	其他
香港中央结算有限公司	292,734	1,271,173	1.16	0 未知	其他
全国社保基金一八八组合	395,249	1,273,581	0.86	0 未知	其他
刘国珍	725,462	1,131,357	0.77	0 未知	境内 自然人
中国工商银行股份有限公司一安颐1号混合型证券投资基金	602,283	939,383	0.64	0 未知	其他
王川	135,204	767,234	0.52	0 无	境内 自然人

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图  
 适用  不适用   
 4.4 报告期内公司控股股东总数及前10名股东持股情况  
 适用  不适用   
 5 公司债券存续情况  
 适用  不适用

第三节 重要事项  
 1 公司当期重要事项概要:披露报告期内公司报告期内的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。  
 2 公司于2024年3月31日,归属于上市公司股东的净利润为52,708.42万元,同比增长28.36%。  
 3 公司于2024年度被实施退市风险警示或终止上市情形的,应当在年度报告中披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。  
 适用  不适用

2024年第一季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

非经常性损益项目及金额  
 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	241,298.99	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	82,204.68	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托理财产生的损益		
计入当期损益的公允价值变动损益		
企业因金融资产重组产生的公允价值变动损益		
其他	327,470.44	
少数股东权益影响额(税后)	35,270.07	
合计	357,073.11	

3.1 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.2 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.3 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.4 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.5 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.6 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.7 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.8 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.9 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	2023年第一季度	2023年1-3月
营业收入	936,499,161.54	0.00	936,499,161.54	936,499,161.54
归属于上市公司股东的净利润	48,658,416.06	-65.53	141,514,931.84	141,514,931.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,370,738.61	-42.31	83,840,222.66	83,840,222.66
经营活动产生的现金流量净额	-277,051,854.21	-42.31	141,514,931.84	141,514,931.84
基本每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
稀释每股收益(元/股)	0.33	-76.26	1.14	1.14
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少3.62个百分点	5.28	5.28
总资产	4,623,351,574.61	-5.72	4,904,028,193.35	4,904,028,193.35
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,999,938.63	1.67	2,915,395,566.28	2,915,395,566.28

3.10 报告期内主要会计数据和财务指标  
 单位